403358 kat. komp.

III 1824/1825

map. 403358 m

JNDEX LECTIÖNUM

I N

UNIVERSITATE STUDIORUM JAGELLONICA

A DIE 1. OCTOBris ANNO MDCCCXXIV.

AD MEDIUM MENSEM JULII ANNO MDCCCXXV.

I N S T I T U E N D A R U M .

1824/25

C R A C O V I A E .

T Y P I S U N I V E R S I T A T I S .

+79563
Civibus Literarum Studiosis

S. P.

Universitatis Studiorum Jagellonicae Cracoviensis

P R O

R E C T O R E

SEBASTIANUS GIRTLER

PHIL. ET MED. D. FAC. MED. DECANUS.

Cum Senatu Academicō.

Biblioteka Jagiellońska

1002470119

403358

III 1824/1825

Commercia Romanis cum populis exteris non solum ad Orientem et Meridiem in Indiam usque, sed etiam ad Septentrionem ad Mare Germanicum et forsitan Balticum fuisse duo potissimum nos docent Auctorum classicorum loca, quorum alterum Plinius Major induxit L. XXXVII. c. 2. Jmp. Neronis tempore a Carnunto ad Danubium equitem Romanum ad littus maris siue Baltici in Prussiam, sive Germanici in Frisiam, ut alii volunt, quod nobis perinde est, succini coemendi caussa missum fuisse, ut ludorum spectacula succino coemto Romae ornarentur. Alterum habet Tacitus de moribus Germanorū C. V. 10.: veterem et diu notatam et probatam pecuniam serratos bigatosque sive nummos consulares, longo temporum intervallo post, quum jam dudum Imperatores orbem terrarum regerent, sua aetate in Germania Magna eaque libera in usu fuisse. Hanc ob rem magnam nummorum Romanorum multitudinem non solum in Germania hodierna, in terris, quae nunquam Romanis paruerunt, sed etiam in Prussia et Polonia, quo nunquam Romani penetraverunt, inueniri necesse est. Etiamsi enim nunquam hucusque arma Romana pervenerint, tamen negotiatores mercaturam facientes per commercia intermedia facile in has usque regiones aut pervenire aut pecunias mittere potuerunt. Licet igitur Geographis Romanis Sarmatia diu fere incognita fuerit, tamen melior, quam apud Ptolemaeum Geographum Alexandrinum deprehendimus, Sarmatiae notitia, non nisi per intermedia populorum vicinorum commercia et per bella, quae Imperator Trajanus in Dacia gesserat, comparari debuit. Non minorem forsitan pecuniae

Bibl. Jagiel.
1978 9 570/75

Numerum in nostras regiones postea intulerunt stipendia tum auxiliorum mercede condutorum tum singulorum militum, qui sub signis Romanorum militabant, quae quidem stipendia postea in tributa mutata sunt, quum Romani Imperii virtus ita labare coepit, ut Imperatores Romani pacem quotannis fere a barbaris redimerent. De stipendiis Roxolanorum Regi auctis jam in Hadriano apud Aelium Spartianum habemus exemplum C. VI. p. 6. ed. Bip. (a. Christi 120.) At si quis pro Roxolanis Alanos legere maluerit, idem fere nobis est, quippe et Alanos his locis fuisse olim constat. Praeterea et incursionses praegrandi caussa a variis vario tempore populis in agros Romanos ad Danubium factae et singulorum militum, qui e longinquissimis regionibus protecti spe lucri capiendi hostibus Romanum imperium invadentibus se adjungebant, excursionses haud exiguum monetae Romanae copiam in nostras quoque regiones conferre potuerunt. Mittimus igitur omnes, qui de nummis Romanorum et Arabum in Prussia utraque inventis scripserunt auctores, ut Bajerum et alios, nec mentionem facimus de Podolia Daciae vicina, ubi longe major nummorum Graecorum et Romanorum multitudo reperiri dicitur, quam apud nos et in Borussia utraque; sufficit nobis vel pauca hic exponere exempla pecuniae Romanae, in Polonia, olim sic dicta Minorie ad Vistulæ ripas inventae.